ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области «05» сентября 2019 года

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной О.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Онищенко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Клинского городского прокурора Московской области Прониной И.А.,

подсудимых Ёлчуев Ё.И.о и Ёлчуевой Яны Анатольевны,

а также защитников – адвоката Клинского филиала /адрес/ коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение /номер/ и ордер от 22 августа 2019 года /номер/, адвоката филиала №/адрес/ коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-329/19 в отношении

Ёлчуев Ё.И.о, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/ гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по /адрес/ имеющего регистрацию по месту пребывания: /адрес/ фактически проживающего по /адрес/ со средним специальным образованием, женатого, /данные изъяты/ неработающего, военнообязанного, не судимого, под стражей не содержавшегося, и

Ёлчуевой Яны Анатольевны, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по /адрес/ со средним специальным образованием, замужней, /данные изъяты/ неработающей, не военнообязанной, не судимой, под стражей не содержавшейся,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые Ёлчуев Ё.И.о. и Ёлчуева Я.А. совершили незаконное использование чужого товарного знака, что причинило крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Ёлчуева Я.А. осуществляя с /дата/ предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 /номер/, видом деятельности которой является розничная торговля в палатках и на рынках, с целью извлечения незаконной прибыли от незаконного использования чужого товарного знака, предвидя возможность причинения крупного ущерба правообладателям, без их согласия и вопреки их воле, в неустановленном месте, в точно неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, вступила в предварительный преступный сговор с Ёлчуевым Ё.И.о. на использование чужого товарного знака с причинением крупного ущерба.

Действуя совместно и согласованно Ёлчуева Я.А. и Ёлчуев Ё.И.о. организовали работу магазина "П" расположенного /адрес/ по реализации контрафактной продукции - наручных часов, маркированных товарными знаками: /марка/

С целью реализации своего преступного умысла, согласно преступному плану и распределению ролей, Ёлчуева Я.А. на основании договора /номер/ субаренды секции /номер/,42 от /дата/, заключенному с ООО "Р" взяла на себя роль по аренде торгового помещения - магазина "П" расположенного /адрес/ с целью дальнейшей продажи указанной продукции, и оказании помощи Ёлчуеву Ё.И.о. по приобретению контрафактного товара- наручных часов, маркированных чужими товарными знаками /марка/ Ёлчуев Ё.И.о. взял на себя роль по приобретению контрафактного товара - наручных часов, маркированных чужими товарными знаками: /марка/ организации его доставки, подготовке и размещению контрафактного товара – наручных часов на витрине магазина и реализации указанной продукции в магазине /данные изъяты/ "П" расположенном в /адрес/

Действуя в рамках предварительного преступного сговора Ёлчуева Я.А. совместно с Ёлчуевым Ё.И.о. в неустановленное следствием время, но не позднее /дата/, в точно неустановленном месте рынка /адрес/, у неустановленных лиц приобрели неоригинальную, контрафактную продукцию, с нанесенными на нее товарными знаками, права на которые принадлежат компаниям /марка/ и организовали ее доставку в помещение магазина.

После чего, в неустановленный период времени до /дата/ Ёлчуев Ё.И.о., заведомо зная о незаконности совершаемых действий, действуя во исполнение достигнутой с ФИО4 договоренности, не имея соответствующих соглашений на использование чужих товарных знаков, без ведома правообладателей и вопреки их интересам, реализуя совместный умысел на незаконное использование чужих товарных знаков и согласно отведенной ему роли, выступая в качестве продавца, находясь в помещении магазина /адрес/ заведомо зная, что предложенная к продаже от имени индивидуального предпринимателя Ёлчуевой Я.А. продукция – наручные часы с нанесенными на них товарными знаками: /марка/ неоригинальная, то есть контрафактная и реализуются незаконно, в нарушение прав владельцев средств индивидуализации на использование вышеуказанных товарных знаков, права на которые принадлежат компаниям: /марка/ выложил их на витрину магазина, предложив к продаже, тем самым незаконно использовав чужие товарные знаки, вышеуказанных правообладателей.

/дата/, в период /время/ в ходе осмотра места происшествия в магазине /адрес/ сотрудниками полиции ОМВД России по городскому округу Клин, обнаружена и изъята из незаконного оборота контрафактная продукция – наручные часы с нанесенными на них товарными знаками: /марка/ При этом Ёлчуева Я.А. действующая в рамках преступного сговора с Ёлчуевым Ё.И.о. не представили сотрудникам полиции документы, подтверждающие законность использования вышеуказанных товарных знаков.

Согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/ патентоведческой судебной экспертизы, представленная на экспертизу продукция - часы являются контрафактными и официальными производителями не производилась. На территории РФ представлена правовая охрана следующих объектов интеллектуальной собственности: товарный знак /марка/ свидетельство о регистрации /номер/, международная регистрации /номер/, правообладатель /марка/ товарный знак /марка/ международная регистрация /номер/, /номер/ правообладатель /марка//марка/ Женева); товарный знак /марка/ международная регистрация /номер/, /номер/ правообладатель /марка/ товарный знак /марка/ международная регистрация /номер/, правообладатель /марка/ товарный знак /марка/ свидетельство /номер/, международная регистрация /номер/, /номер/ правообладатель /марка/ Расчет ущерба, причиненного компаниям /марка/ незаконным использованием принадлежащих им товарных знаков, осуществляется исходя из розничной стоимости аналогичной оригинальной продукции вышеуказанных компаний, предназначенной для реализации на территории Российской Федерации, а именно: компании /марка/ причинен крупный ущерб в размере /сумма/; компании /марка/ причинен крупный ущерб в размере /сумма/; компании /марка/ причинен крупный ущерб в размере /сумма/; компании /марка/ причинен крупный ущерб в размере /сумма/; /марка/ причинен крупный ущерб в размере /сумма/

Настоящее дело по ходатайству подсудимых Ёлчуева Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А., с согласия защитников, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны представителя потерпевшего А., рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимые Ёлчуев Ё.И.о. и Ёлчуева Я.А. подтвердили, что они осознают характер и последствия данного ходатайства, которое ими было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимые Ёлчуев Ё.И.о. и Ёлчуева Я.А. свою вину в предъявленном им обвинении в совершении вышеописанного преступления признали полностью и раскаялись в содеянном. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное Ёлчуеву Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. обвинение обоснованно, их вина полностью доказана собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия Ёлчуева Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. по ч. 3 ст. 180 УК РФ, как совершение незаконного использования чужого товарного знака, что причинило крупный ущерб, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также, что Ёлчуев Ё.И.о. и Ёлчуева Я.А. на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят, по месту фактического места жительства характеризуются удовлетворительно, Ёлчуев Ё.И.о. ранее привлекался к административной ответственности, Ёлчуева Я.А. к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ёлчуева Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А., по делу не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ёлчуева Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. суд отмечает: полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ); наличие явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); /данные изъяты/

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, с целью восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает Ёлчуеву Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. наказание в виде лишения свободы, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения более мягких видов наказаний и положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом срок наказания Ёлчуеву Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. подлежит исчислению по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного Ёлчуевым Ё.И.о. и Ёлчуевой Я.А. преступления, совокупность смягчающих их наказание обстоятельств, положительные данные о личности подсудимых, их отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления последних без реального отбывания наказания и считает возможным применить в отношении них положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ёлчуева Ёлчу Ибрагим оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Ёлчуевой Яну Анатольевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Ёлчуеву Ёлчу Ибрагим оглы и Ёлчуевой Яне Анатольевне наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого обязать их один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения Ёлчуеву Ёлчу Ибрагим оглы и Ёлчуевой Яне Анатольевне до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: /данные изъяты/

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Щукина